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VENDIM 
Nr. 319, datë 27.4.2016 

 
PËR PËRCAKTIMIN E PROCEDURËS E 

TË METODËS SË TESTIMIT TË 
VARIETETEVE1

 
 

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe 
të pikës 6, të nenit 33, të ligjit nr. 10416, datë 
7.4.2011, “Për materialin mbjellës dhe shumëzues 
bimor”, me propozimin e ministrit të Bujqësisë, 
Zhvillimit  Rural  dhe  Administrimit  të  Ujërave, 
Këshilli i Ministrave 

VENDOSI: 

I. TË PËRGJITHSHME 
1. Qëllimi i këtij vendimi është të përcaktojë 

kriteret,  procedurat  dhe  metodat  e  testimit  të 
varieteteve për dallueshmëri, uniformitet dhe 
stabilitet  (DUS)  dhe  vlerën  e  kultivimit  dhe 
përdorimit (VKP) me qëllim regjistrimin e tyre në 
Katalogun Kombëtar (KK). 

2. Të gjithë termat e përcaktuar në ligjin nr. 
10416, datë 7.4.2011, “Për materialin mbjellës dhe 
shumëzues bimor”, kanë të njëjtin kuptim edhe në 
këtë vendim. 

II.  KRITERET  QË  DUHET  TË  PLOTË- 
SOJË NJË VARIETET QË TESTOHET PËR 
DALLUESHMËRI, UNIFORMITET DHE 
STABILITET DHE PËR VLERËN E KULTI- 
VIMIT DHE PËRDORIMIT 

1. Një varietet konsiderohet i dallueshëm nëse, 
pavarësisht nga origjina e tij nga e cila ka rezultuar, 
është qartësisht i dallueshëm për një ose më shumë 
karakteristika  të  rëndësishme  në  raport  me  një 
varietet tjetër të regjistruar si i tillë. 

2. Një varietet konsiderohet i qëndrueshëm nëse 
pas shumëzimesh të njëpasnjëshme ose në fund të 
çdo  cikli  ai  mbetet  i  njëjtë  me  përshkrimin  e 
karakteristikave thelbësore të tij. 

3.  Një  varietet  konsiderohet  uniform  nëse 
përveç  devijimeve  shumë  të  vogla,  bimët  e  tij 
shfaqin tipare dalluese gjenetikisht të ngjashme ose 

 
 

1 Ky vendim është përafruar pjesërisht me direktivën 2002/53/EC 
të Këshillit, datë 13 qershor 2002, “Për katalogun e përbashkët të 
varieteteve   të   specieve   të   bimëve   bujqësore”;   nr.   CELEX 
32002L0053-EN. Fletorja Zyrtare e Bashkimit Evropian, seria 
L, nr. 193, datë 20.7.2002, faqe 1–11 dhe direktiva nr. CELEX 
32003L0090; nr. natyral 2003/90/CE, datë 6.10.2003, shtojca 
3, faqe 10. 

identike me karakteristikat e përshkruara të këtij 
varieteti. 

4. Vlera e kultivimit dhe përdorimit të varietetit 
konsiderohet  e  kënaqshme  nëse  krahasuar  me 
varietetin  dëshmues  të  regjistruar  në  Katalogun 
Kombëtar, cilësitë e tij ofrojnë të paktën 
përmirësim të qartë dhe të dukshëm të kultivimit 
apo prodhimit ose të produkteve që rrjedhin prej 
tyre. 

5. Provat për testimin e varieteteve për VKP-në 
kryhen sipas këtyre afateve: 

a) Për varietetin e krijuar në vend, për 1 (një) vit; 
b) Për varietetin e krijuar në shtetet anëtare të 

BE-së apo në shtetet që kanë nënshkruar 
konventën e UPOV-it, për 1 (një) vit; 

c) Për varietetet e prodhuara në vendet që nuk 
janë anëtare të BE-së apo që nuk kanë nënshkruar 
konventën e UPOV-it, për 2 (dy) vite radhazi. 

6. Provat për testimin e varieteteve për DUS-in, 
për  të  gjitha  varietetet  e  bimëve  bujqësore  që 
testohen,  kryhen  për  jo  më  pak  se  2  (dy)  vite 
radhazi. 

7.   Treguesit   për   vlerën   e   kultivimit   dhe 
përdorimit  të  një  varieteti  që  testohet  për  t’u 
regjistruar në Katalogun Kombëtar janë përcaktuar 
në shtojcën 1, të këtij vendimi. 

8.  Lejohen  të  vendosen  në  treg,  pa  kryer 
procedurat për testim: 

a) farat e bimëve të familjes graminore që nuk 
kanë destinacion prodhimin foragjer; 

b)  varietetet  e  bimëve  bujqësore,  që  janë 
miratuar në një nga vendet anëtare të BE-së ose në 
një  nga  shtetet  nënshkruese  të  UPOV-it,  me 
kushtin që furnizuesi të paraqesë pranë ESHFF-së 
skedën me të dhënat e varietetit të miratuar në 
vendin përkatës; 

c) linjat (linjat inbreed, hibridet) të cilat janë të 
destinuara vetëm si komponentë për prodhimin e 
hibrideve. 

III. KUSHTET QË DUHET TË PLOTË- 
SOJË SUBJEKTI PËR TESTIMIN E NJË 
VARIETETI PËR T’U REGJISTRUAR NË 
KATALOGUN KOMBËTAR 

1. Subjekti, që kërkon të testojë një varietet për 
regjistrimin  në  Katalogun  Kombëtar,  duhet  të 
paraqesë pranë ESHFF-së: 

a) kërkesën me shkrim; 
b) skedën me karakteristikat e varietetit; 
c) fotografi të bimës apo të frytit të saj, për 

kategoritë e bimëve bujqësore si drithërat, bimët 
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industriale, perimet, foragjeret, patatja, bimët 
medicinale dhe aromatike, bimët vajore e fibroze, 
pemët  frutore,  hardhitë  dhe  drurët  dekorativë 
pyjorë; 

ç) të dhëna për sasinë e farës për mbjellje të çdo 
varieteti; 

d) të dhëna për origjinën e varietetit; 
dh) faturën   e   pagesës   sipas   tarifave   të 

përcaktuara në udhëzimin e përbashkët të ministrit 
të Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të 
Ujërave dhe ministrit të Financave. 

2. Forma dhe përmbajtja e kërkesës për aplikim 
për testimin e varietetit është e përcaktuar në 
shtojcën 2, të këtij vendimi. 

3. Për rastet kur testimi kryhet nga subjektet 
private, kushtet që duhet të plotësojë subjekti dhe 
dokumentacioni që duhet të paraqesë për testimin e 
një  varieteti  për  regjistrimin  e  tij  në  Katalogun 
Kombëtar   përcaktohen sipas   procedurave   që 
aplikohen për prokurimin publik. 

4. Sasia e farës për mbjellje për çdo varietet që 
testohet për t’u regjistruar në Katalogun Kombëtar 
është përcaktuar në shtojcën 3, të këtij vendimi. 

IV. PROCEDURA DHE METODA PËR 
TESTIMIN E NJË VARIETETI 

1. Procedurat e testimit për regjistrimin e 
varietetit në Katalogun Kombëtar realizohen nga 
ESHFF-ja ose nga subjektet publike apo private, 
sipas përcaktimit në kreun IX, të ligjit nr. 10416, 
datë 7.4.2011, “Për materialin mbjellës dhe 
shumëzues bimor”. 

2. ESHFF-ja, bazuar në metodikat e hartuara 
dhe të miratuara nga Komisioni i  Vlerësimit të 
Varieteteve për Regjistrimin në Katalogun 
Kombëtar  (KVVRKK),  kryen  provat  e  testimit 
sipas kësaj procedure: 

a)  Përgatit  mostrat  e  materialit  mbjellës  e 
shumëzues bimor për t’i dërguar për mbjellje në 
pikat  e  miratuara  me  urdhër  të  ministrit  për 
testimin e varieteteve; 

b) Vendos kodin e veçantë për çdo mostër dhe 
bën regjistrimin e tyre në regjistrin përkatës; 

c) Nënshkruan kontratë shërbimi me subjektet 
private fituese në konkurrimin publik, për kryerjen 
e provave të testimit në përputhje me kërkesat e 
pikës 2, të nenit 52, të ligjit nr. 10416, datë 7.4.2011, 
“Për materialin mbjellës dhe shumëzues bimor”; 

ç) Nënshkruan    marrëveshje    me    subjektet 
publike për kryerjen e procedurave të testimit që 
nuk  u  nënshtrohen  procedurave  të  prokurimit 

publik. Forma dhe përmbajtja e marrëveshjes për 
kryerjen e procedurave të testimit nga subjektet 
publike është përcaktuar në  shtojcën 4,  të  këtij 
vendimi; 

d) Në bashkëpunim me subjektin publik apo 
privat të autorizuar, përgatit skemën e nevojshme 
për testim, piketimin e ngastrës dhe ndjek 
procedurën e mbjelljes sipas skemës përkatëse; 

dh) Pajis subjektin publik apo privat të 
autorizuar  me  metodikën  tip,  të  miratuar  nga 
KVVRKK-ja sipas varieteteve; 

e)  Në  përfundim  të  periudhës  së  testimit 
subjekti publik apo privat, i autorizuar, dorëzon të 
plotësuar dokumentacionin përkatës në ESHFF; 

ë) Pas përfundimit të çdo testimi vjetor, 
ESHFF-ja duhet të   plotësojë një raport   të 
ndërmjetëm  të  testimit për  dallueshmëri, 
uniformitet  dhe  stabilitet.  Ky  raport  duhet  të 
përmbajë rezultatet paraprake të testimit për DUS- 
in dhe problematikën e konstatuar gjatë testimit. 
Forma dhe përmbajtja e formularit për raportin e 
ndërmjetëm është përcaktuar në shtojcën 5, të këtij 
vendimi. 

f)   Pas   përfundimit   të   testimit   ESHFF-ja 
plotëson  raportin  e  testimit  për  dallueshmëri, 
uniformitet dhe stabilitet, ku përcaktohet nëse 
varieteti i ri është i dallueshëm, uniform dhe i 
qëndrueshëm. Forma dhe përmbajtja e formularit 
për raportin përfundimtar është përcaktuar në 
shtojcën 6, të këtij vendimi; 

g) KVVRKK-ja analizon  rezultatet e testimit 
dhe merr vendim për të regjistruar në Katalogun 
Kombëtar    varietetin,    vetëm    nëse    është    i 
dallueshëm, i qëndrueshëm dhe uniform, si dhe të 
ketë vlerë të kënaqshme për kultivim dhe përdorim; 

gj)  Vlerësimi i dosjes për testimin e një varieteti 
nga ESHFF-ja, për rastet kur kryhet nga subjektet 
shtetërore apo edhe për rastet kur testimi kryhet 
nga  subjektet  private,  sipas  përcaktimit  të  këtij 
vendimi, duhet të përfundojë brenda 45 ditëve; 

h) Kur  ESHFF-ja  ose  subjekti  publik  apo 
privat, i autorizuar, nuk e përfundon këtë 
procedurë brenda afatit të përcaktuar në shkronjën 
“gj”, i interesuari dorëzon ankesën pranë ESHFF- 
së brenda 10 ditëve nga data e marrjes dijeni dhe 
ESHFF-ja detyrohet t’i  kthejë  përgjigje  subjektit 
brenda 15 ditëve nga data e paraqitjes së ankimit; 

i) Nëse ESHFF-ja nuk i përgjigjet subjektit 
brenda afateve të përcaktuara më lart, atëherë i 
interesuari dorëzon ankesën pranë ministrit, i cili 
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duhet t’i kthejë përgjigje subjektit ankues brenda 15 
ditëve nga data e paraqitjes së ankesës. 

V. PËRPUNIMI I TË DHËNAVE, PËRGA- 
TITJA   E   DOSJES   PËR   KOMISIONIN   E 
VLERËSIMIT TË VARIETETEVE 

1. Sektori përgjegjës për testimin në ESHFF, si 
në rastet kur testimi kryhet nga vetë ESHFF-ja 
edhe  në  rastin  kur  testimi  kryhet  nga  subjekti 
publik apo privat, sipas përcaktimit të këtij vendimi, 
përpilon një dosje me të dhëna për çdo varietet të 
specieve të bimëve bujqësore që testohen, e cila 
përmban një përshkrim të qartë të punës për 
zbatimin e të gjitha kërkesave të metodikës 
përkatëse. 

2. Së bashku me dosjen e të dhënave, duhet të 
depozitohet dhe kampioni i nevojshëm i farës së 
varietetit  që  testohet,  për  kryerjen  e  analizave 
biometrike në laboratorin e referencës. 

3. Laboratori i referencës, bazuar në metodikën 
tip,  kryen  analizat  biometrike  sipas  zonave  të 
testimit   dhe   pajis   kampionin   me   fletanalizën 
përkatëse. 

4. Bazuar në të dhënat e zonave të testimit dhe 
analizave  laboratorike, sektori përgjegjës për 
testimin përgatit raportin përfundimtar për 
KVVRKK-në. 

5. ESHFF-ja i propozon KVVRKK-së që të 
gjitha varietetet, që do të regjistrohen në Katalogun 
Kombëtar, të qëndrojnë të regjistruara për jo më 
pak se 10 vjet, ndërsa fidanët e pemëve frutore dhe 
ato të hardhisë të qëndrojnë të regjistruara deri në 
futjen e tyre në prodhim. 

VI. DISPOZITAT E FUNDIT 
1. Kreu IV, “Procedura dhe metodat e testimit 

të varieteteve që regjistrohen në Katalogun 
Kombëtar”, i vendimit nr. 309, datë 21.5.2014, të 
Këshillit të  Ministrave, “Për kriteret e  tregtimit, 
certifikimit dhe testimit të farës së panxharit”, kreu 
IV,   “Procedura   dhe   metodat   e   testimit   të 
varieteteve    që     regjistrohen    në     Katalogun 
Kombëtar”, i vendimit nr. 86, datë 30.1.2013, të 
Këshillit të Ministrave, “Për përcaktimin e kritereve 
të tregtimit, certifikimit dhe testimit të varieteteve 
për farat e drithërave”, kreu IV, “Procedura dhe 
metodat e testimit të varieteteve që regjistrohen në 
Katalogun  Kombëtar”,  i  vendimit  nr.  87.  datë 
30.1.2013,   të   Këshillit   të    Ministrave,   “Për 
përcaktimin e kritereve të tregtimit, certifikimit dhe 
testimit   të   farave   foragjere”,   dhe   kreu   IV, 
“Procedura dhe metodat e testimit të varieteteve që 
regjistrohen në Katalogun Kombëtar”, i vendimit 
nr. 574, datë 24.6.2015, të Këshillit të Ministrave, 
“Për kriteret e tregtimit, certifikimit dhe testimit të 
farës së patates”, shfuqizohen. 

2.  Ngarkohen ministri  i  Bujqësisë, Zhvillimit 
Rural  dhe  Administrimit  të  Ujërave  dhe  Enti 
Shtetëror i Farave dhe Fidanëve për zbatimin e 
këtij vendimi. 

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren 
Zyrtare. 
 

KRYEMINISTRI 
Edi Rama 

 
SHTOJCË 1 

 

TREGUESIT QË DUHET TË PLOTËSOJË VARIETETI PËR VLERËN E KULTIVIMIT DHE 
PËRDORIMIT (VKP) 

 
Treguesit janë si më poshtë: 
a) Rendimenti; 
b) Qëndrueshmëria ndaj sëmundjeve e dëmtuesve; 
c) Përshtatshmëria në lidhje me faktorët në mjedisin; 
ç) Treguesit e cilësisë. 
Karakteristikat  e  mësipërme  të  një  varieteti  do  të  konsiderohen  pas  daljes  së  rezultateve 

përfundimtare të testimit. 
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SHTOJCA2 
 

KERKESE 
 

Per testimin  dhe regjistrimin e materialit mbjelles dhe shumezues bimor ne KK, parashikuar 
ne  piken  6, te  nenit  33  te  ligjit  nr.  10416, date  07.04.2011 "Per  materialin mbjelles dhe 
shumezues bimor". 

 
A.                                                Te dhena per aplikuesit: 

 

1. Emri e mbiemri:  
2. Adresa: 
3. Emertimi  i subjektit dhe adresa:    
4. Vendndodhja e aktivitetit    

 
 

B.  Varietetet qe kerkohen te testohen: 
 

1.    
2.    
3.    

 

c.  Varietetet qe kerkohen te regjistrohen: 
1.       
2.       
3.       

 
 
 

Kerkuesi 
 

(Emer  e mbiemri  i fumizuesit ose perfaqesuesi i tij, nenshkrimi) 
 

C. Miratimi per  proceduren teknike dhe krverjen e veprimeve f"manciare per likuidim. 
 

CTe dhena mbi materialin mbjelles dhe shumezues bimor ge kerkohet te prodhohet); 
 

 

Nr Sherbim qe do 
te kryhet 

 

Kultura 
 

Varieteti Sasia 
(numri) 

Tarifa 
lek!USD 

VIera  ne 
lek!USD 

1       
2       
3       
4       

 
Kjo kerkese  mbahet  ne kater kopje, (origjinali ne zyren  e finances) nje kopje i bashkengjitet 
praktikes  se punes, nje kopje i jepet aplikuesit dhe nje ne bllok. 

 
Pergjegjesi sektorit te testimit  Financa 

 
 
 
 

Tirane, me............................ 
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SHTOJCA3 
 

SASITE E MATERIALIT MBJELLES SIPAS SPECIEVE 
 

  

Ernri Latinisht 
 

Emri Shqip Sasia e fares per 
testim (Kg) 

I Dritherat   
 

1 
 

Avena saliva L. Tershera e 
zakonshme 

 

5 

2 Hordelllll vulgare L. Elbi 5 
3 Panicum miliacelllll L. Meli 4 
4 Secale cereale L. Thekra 5 
5 Sorghum bicolor (L.) Moench Melakuqja 2 

 

6 Sorghum sudanense Stapf.XTritico 
secale Wittm. 

Sorgllllli 
sudanez 

 
2 

7 xTrititicosecale Witim Tritikalet 5 
 

8 Triticlllll aestivum L. Emend. Fiori et 
Paol. 

 

Grure i bute 
 

5 

9 Triticlllll durum Desf. Grure i forte 5 
10 Triticlllll spelt a L. Tepa 5 
11 Zea mays L. (partim) Misri 5 
12 Oryza sativa L. Orizi 4 
II Birnet foragjere,   
II 
-A 

 

Barerat   

 
1 

 

Agrostis sp L. Barimeza bisht 
qem 

 
0.1 

 
2 

 

Alopecurus pratensis L. Bisht dhelpra e 
livadhit 

 
0.1 

 

3 
 

Arrhenatlierum elatius (L.) Arrenatera e 
larte (tershere) 

 
0.1 

4 Bromus catharticus Vahl Bromusi 0.1 
 

5 
 

Bromus sitchensis Trin. Bromusi i 
Alaskes 

 
0.1 

6 Cynodon dactylon (L.) Pers. Grami 0.1 
7 Dactylis glomerata L. Telishi 0.1 

 

8 
 

Festuca arundinacea Schreber Festuka si 
kallam 

 
0.1 

9 Festuca ovina L. Festuka e deleve 0.1 
 

10 
 

Festuca pratensis Hudson Festuka e 
livadhit 

 
0.1 

11 Festuca rubra L. Festuka e kuqe 0.1 
12 Lolium multijlorum Lam. Loliumi 0.1 
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  shurnelulesh  
 

13 
 

Lolium perenne L. Loliumi 
shurnevje9ar 

 

0.1 

14 Phleurn pratense L. Fleurni livadhor 0.1 
 
15 

 

Poa annuaL. Flokesi 
njevje9ar 

 

0.1 

16 Poa nemoralis L. Flokesi e pyjeve 0.1 
 
17 

 

Poa palustris L. Flokesi i 
ligatinave 

 

0.1 

18 Poa pratensis L. Flokesi livadhor 0.1 
 
19 

 

Poa trivialis L. Flokesi i 
zakonshem 

 
0.1 

20 Trisetum flavescens (L.) P. Beauv Triseta e zbehte 0.1 
II 
-B 

 

Leguminozet   

1 Lotus comiculatus L. Terfili me brire 0.3 
2 Lupinus albus L. Lupini i bardhe 1 

 
3 

 

Lupinus angustifolius L. Lupini 
gjethengushte 

 
1 

4 Lupinus luteus L. Lupini i verdhe 1 
5 Medicago lupulina L. Jonxha lupin 0.3 
6 Medicago sativa L. Jonxha 0.3 

 
7 

 
Medicago x varia T. Martyn 

Jonxha e 
ranishteve 
(hibride) 

 
0.3 

8 Pisum sativum L. (partim) Bize ja 2 
 

9 
 

Trifolium alexandrinurn L. Terfili 
aleksandrin 

 

0.3 

10 Trifolium hybridum L. Terfili hibrid 0.3 
 

11 
 

Trifolium incamaturn L. Terfili i 
kuqerremte 

 

0.3 

12 Trifolium pratense L. Terfili livadhor 0.3 
13 Trifolium repens L. Terfili zvarrites 0.3 
14 Trifolium resupinaturn L. Terfili persian 0.3 
15 Vicia faba L. (partim) Batha 2 

 
16 

 

Vicia pannonica Crantz Grashina 
panoneze 

 
2 

17 Vicia sativa L. Ko9kulla 2 
18 Vicia villosa Roth Grashina 2 
II 
-C 

 

Bime te tjera foragjere   

 

1 Brassica napus L var. napobrassica 
(L) Rchb. 

 

Sinapi 
 

0.2 
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2 

 

Brassica oleracea L. Lakra e 
zakonshme 

 
0.2 

3 Phacelia tanacetifolia  Benth. Kembanorja  blu 0.2 
 

4 Raphanus  sativus L. var. oleiformis 
Pers. 

 

Rrepa foragjere 
 

0.2 

III Bime industriale:   
 

1 
Beta vulgaris L. ssp. vulgaris var. 
alba DC. 

 

Panxhari 
 

0.2 

IV Dubani   
1 Nicotiana tabacum L. Duhani 0.2 

v Pambuku   
1 Gossipium hirsitum L. Pambuku 0.2 

VI Bimet vajore dhe fibroze   
1 Brassica  napus L. (partim) Sinapi 0.2 
2 Brassica nigra (L.) Koch Lakra e zeze 0.2 

 
3 Brassica rapa L. var. silvestris (Lam.) 

Briggs 
 

Koleza 
 

0.2 

4 Cannabis sativa L. Kerpi 0.2 
5 Glycine max (L.) Merill Soja 2 
6 Helianthus annuus L. Luledielli 2 
7 Linum usitatissimum L. Liri 0.5 
8 Arachis hypogeal Kikiriku 3 

VI 
I 

 

Patatja   

1 Solarium tuberosum  L Patatja 150 
VI 
II 

 

Perimet   

1 Allium cepa L. Qepa 0.3 
2 Allium porrum L. Preshi 0.3 
3 Allium sativum L. Hudhra 0.3 
4 Anthriscus cerefolium (L.) Hoffm. Fier moskat 0.05 
5 Apium graveolens L. Selinon 0.02 
6 Asparagus officinalis I. Asparagusi 0.1 

 
7 

 

Beta vulgaris L. var. Vulgaris Panxhari i 
zakonshem 

 
0.1 

8 Beta vulgaris L. var conditiva Alef. Panxhari i kuq 0.3 
 

9 Brassica oleracea L. convar. acephala 
(DC) Alef. var sabellica L. 

Lakra koke ( 
jeshile) 

 

0.3 
 

10 Brassica oleracea L. convar. botrytis 
(L) Alef. var. botrytis 

 

L.Lulelakra 
 

0.3 
 

11 Brassica oleracea L. convar. botrytis 
(L.) Alef. var. Cymosa 

 

Brokoli i holle 
 

0.1 

12 Brassica oleracea L. convar. botrytis Brokoli koke 0.1 
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 (L.) Alef. var.italica Plenck   
 

13 Brassica oleracea L. convar. oleracea 
var. gemmifera DC 

Lakra e 
Brukselit 

 

0.2 
 
14 

Brassica oleracea L. convar capitata 
(L) Alef. var. subauda L. 

 

Lakra e Savojes 
 

0.2 
 

15 Brassica oleracea L. convar. capitata 
(L.) Alef. var alba DC 

Lakra 
kokebardhe 

 

0.2 
 

16 Brassica oleracea L. convar. capitata 
(L.) Alef. var rubra DC 

 

Lakra kokekuqe 
 

0.2 
 

17 Brassica oleracea L. convar. acephala 
(DC) Alef. var. gongylodes 

 

Kohlrabi 
 

0.2 

18 Brassica pekinensis (Lour.) Rupr. Lakra kineze 0.3 
19 Brassica rapa L. var. Rapa Rilka 0.2 
20 Capsicum annuum L. Speci 0.2 
21 Cichorium endivia L. Endivia 0.01 
22 Cichorium intybus L. (partim) <;ikoria 0.01 

 
23 

Citrullus lanatus (Thunb.) Matsum. et 
Nakai 

 

Shalqini 
 

0.3 

24 Cucumis melo L. Pjepri 0.3 
25 Cucumis sativus L. Trangulli 0.01 
26 Cucurbita maxima L. Kungulli i embel 0.3 

 
27 

 

Cucurbita pepo L. Kungulli i 
zakonshem 

 

0.3 
 

28 
 

Cucurbita pepo L. var. styriaca Greb Kungulli i madh 
i verdhe 

 

0.3 

29 Cynara cardunculus L. Angjinarja 0.15 
30 Daucus carota L. Karota 0.1 
31 Foeniculum vulgare Miller. Finoku 0.02 
32 Hybiscus esculentus Bamja 0.5 
33 Lactuca sativa L. Sallata 0.01 

 

34 Lycopersicon lycopersicum (L.) 
Karsten ex Fare. 

 

Domatja 
 

0.01 
 

35 Petroselinum crispum (Miller) 
Nyman ex A.e.Hill 

 

Majdanozi 
 

0.01 

36 Phaseolus coccineus L. Barbunja 3 
37 Phaseolus vulgaris L. Fasulja 3 
38 Pisum sativum L. fnartim) (partim) Bizelja 2 
39 Raphanus sativus L. Rrepa 0.2 
40 Solarium melongena L. Patellxhani 0.05 
41 Spinacia oleracea L. Spinaqi 0.1 
42 Valerianella locusta (L) Laterr. Valeriana 0.02 
43 Vicia faba L. (partim) Batha 4 
44 Zea mays L. (partim) Misri i embel 5 
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IX Hardhia  Nr.Fidaneve 
1 Vitis spp. Hardhia 20 

X Sumullbari ( Humulusi)   
 

1 
 

Humulus lupulus L. Sumbullbari 
(Humulusi) 

 
20 

XI Bimet drufrutore  Nr.Fidaneve 
1 Castanea sativa Mill. Geshtenja 10 
2 Citrus sinensis (L.) Pers. Portokalli 10 
3 Citrus limon (L.) Burm. f Limoni 10 
4 Citrus reticulata Blanco Mandarina 10 
5 Citrus paradisi Macf. Greipfrut 10 
6 Citrus aurantifolia (Christm.)Seing Nerenxa 10 
7 Citrus Medica Qitro 10 
8 Cydonia spp. Ftoi 10 
9 Comus mas L. Thana 10 

10 Corylus avellana L. Ljthia 10 
11 Diospyros Kaki L. Hurma (kakia) 10 
12 Fragaria x ananassa Duch. Luleshtrydhja 10 
13 Ficus carica Fiku 10 
14 Zizyphus zizyphus Hidja (xinxifja) 10 
15 Juglans regia L. Arra 10 
16 Actinidia sp. Kivi (Aktinidia) 10 
17 Malus Mill. Molla 10 
18 Morns sp. Mani 10 

 

19 
 

Mespilus germanica Mushmolla 
dimerore 

 

10 
20 Eriobotrya japonica Nespola 10 
21 Olea europaea L. Ulliri 10 
22 Poncirus trifogliata Trifoljata 10 
23 Pistacia verra L. Pistaku 10 
24 Prunus amygdalus Batsch Bajamja 10 
25 Prunus armeniaca L. Kajsia 10 
26 Prunus avium L. Qershia 10 
27 Prunus cerasus Vishn ja 10 

 
28 

 

Prunus domestica L. Kumbulla 
gjatore 

 
10 

29 Prunus persica (L.) Batsch Pjeshka 10 
 

30 
 

Prunus Salicina Lindi Kumbulla 
japoneze 

 

10 
31 Pyrus communis L. Dardha 10 
32 Punica granatum Shega 10 
33 Ribes spp.Ribes Ribes 10 
34 Rubus spp. Mjedra 10 
35 Vaccinium L. Boronica 10 
XI 
I 

 

Bimet medicinale  Nr.Fidaneve 
1 Salvia Officinalis Sherebela 200 
2 Thymus Vulgaris Timus 200 
3 Lavandula officinalis Lavanda 200 
4 Origanum Vulgaris Rigoni 200 
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SHTOJCA4 
 

MARREVESHJE 
 

PER KRYERJEN E PROVAVE TE TESTIMIT TE VARIETETEVE 
E  lidhur   sot  me  date  , ndermjet   Entit  Shteteror   te  Farave   dhe  Fidaneve 
(ESHFF)   te   perfaqesuar   nga   z.   drejtor   i   ESHFF-se  dhe   Qendres  se 
Transferimit  te  Teknologjive  Bujqesore  perfaqesuar  nga  z. 
   drejtor  i  QTTB-se   per  kryetjen  e  provave  te  testimit  te 
varietetit, te mbjella  ne vjeshte/pranvere, per vitin   si me poshte: 

 
a) Prova e testimit  te varieteteve , vlera leke  _ 
b) Prova e testimit  te hibrideve , vlera leke   _ 
Marreveshja eshte  mbeshtetur ne  ligjin  nr.10416, date  4.7.2011, "Per  materialin mbjelles 
shumezues bimor", dhe ne aktet nenligjore  ne zbatim te tij. 
Kjo  marreveshje filion  me  date  , perfundon me  date  afat  qe 
korrespondon me kohezgjatjen e proves dhe ka vleren e kontrates. 
QTTB-ja                          merr  persiper  te  kryeje  proven  e  testimit   varietor, sipas  vleres  se 
miratuar   me   udhezimin  e   perbashket  te   ministrit   te   Bujqesise  Zhvillimit  Rural   dhe 
Administrimit te Ujerave  dhe ministrit te Financave, per tarifat  per testimin  e varietetit  per 
regjistrimin ne Katalogun  Kombetar (pika 7 e nenit 33, te ligjit nr.10416, date 7.4.2011) 

 
Palet bien dakord si me poshte: 

A. QTTB-ja   ka per detyre: 

1. Te siguroje siperfaqen e tokes ne sasine dhe cilesine e duhur. 
2. Te siguroje ne kohe, sasi dhe cilesi hazen materiale  qe kerkohet per proven. 
3.  Te kryeje ne afat sherbimet sipas metodikes dhe te ruaje proven nga demtimet. 
4. Te kryeje ne afat te gjitha matjet e proves. 
5. Te plotesoje metodiken tip te varietetit te derguar nga ESHFF-ja. 
6. Te dorezoje brenda afatit ne ESHFF, metodiken e plotesuar. 

 
B.  Enti Shteteror i Farave dhe Fidaneve ka per detyre: 

1. Te siguroje ne kohe, sasi dhe cilesi farat e varieteteve qe vihen ne prove. 
2. Te pajise me metodiken e proves dhe skemen  e vendosjes se saj. 
3. Te ndjeke zbatimin  dhe ecurine e provave. 
4. Te monitoroje hallkat kryesore te proves se testimit nga Sektori i Testimit. 
5. Te shlyeje  detyrimin financiar sipas situacionit te shpenzimeve per vleresimin varietor. 
6.  Te  miratoje ndryshim, shtese/pakesim  ne  preventiv per  detyrimin  financiar   qe  ka  me 
QTTB-ne, bazuar ne procesverbalin perkates te hartuar per kete qellim. 
7. Ne perfundim te proves se testimit, ESHFF-ja merr mostrat  per analize, kurse  prodhimin  e 
proves e merr QTTB-ja    

 
Moszbatimi  i detyrimeve per  palet  qe  nenshkruajne kete  marreveshje  e  ben te pavlefshme 
proven e  testimit   dhe  ajo  duhet   te  perseritet. Shpenzimet e  nevojshme  per  kryerjen   e 
ritestimit, perballohen nga pala qe nuk zbaton kerkesat  e percaktuara ne kete marreveshje. 
Marreveshja perpilohet ne kater  kopje  origjinale, nga dy kopje  per secilen  pale dhe  ka fuqi 
zbatuese  nga punonjesit e tyre. 

 
DREJTORI I QTTB  DREJTORI I ESHFF 
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SHTOJCA  5 
 

 
ENTI SHTETEROR I FARAVE DHE FIDANEVE. 

 

 
Raporti i ndermjetem per testimin per Dallueshmeri, Uniformitet dhe Stabilitet 
(DUS) te nje varieteti permban: 

1.  Numri referues i dorezimit te raportit zyrtar; 
2.  Personi porosites i testimit; 
3.  Numri referues i personit porosites te testimit; 
4.  Caktimin/emertimin e seleksionerit te varietetit; 
5.  Data e aplikimit te testimit; 
6.  Aplikanti (emri dhe adresa); 
7.  Perfaqesuesin e autorizuar per monitorimin e marreveshjes; 
8.  Emri i species se ciles i perket varieteti /emri shkencor; 
9.  Emri i species se ciles i perket varieteti /emri i zakonshem; 
1O.Emertimi i varietetit; 
11.Emri dhe adresa e seleksionerit; 
12.Kontraktori per testim; 
13.Vendi dhe vendndodhja e kryerjes se testimit; 
14. Sezoni/stina e testimit; 
15.Data dhe vendi i leshimit te raportit te perkohshem. 
16.Te dhena te pergjithshme: 

 

 
a)  Materiali mbjelles dhe shumezues bimor eshte i pasuksesshem. b) 
Materiali mbjelles dhe shumezues bimor nuk i ploteson kerkesat. c)  
Testimi nuk u realizua (deshtoi). 

Vezhgimet: 
 
 
 
 
 
 

17. REZULTATEI E TESTHviTT 
a) Nuk ka komente 
b) Komentet: 

 

 
18. Data e planifikuar e raportit perfundimtar mbi testimet. 
19. Shenim: Ky raport i ndermjetem nuk dote ndikoje ne raportin perfundimtar. 

 
 

Nenshkrimi  i testuesit 
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SHTOJCA6 
 

ENTI SHTETEROR I FARAVE DHE FIDANEVE. 
 

Raporti  perfundimtar mbi testimin  per Dallueshmeri, Uniformitet dhe Stabilitet 
(DUS) te nje varieteti  permban: 

1.  Numri referues i dorezimit  te raportit zyrtar; 
2.  Personi  porosites  i testimit; 
3.  Numri referues i personit porosites te testimit; 
4.  Caktimilemertimi i seleksionerit te varietetit; 
5.  Data aplikimit te testimit; 
6.  Aplikanti (emri dhe adresa); 
7.  Perfaqesuesin e autorizuar per monitorimin e marreveshjes; 
8.  Emri i species se ciles i perket varieteti I emri shkencor. 
9.  Emri i species se ciles i perket varieteti I emri i zakonshem. 
1O.Emertimi i varietetit. 
11. Seleksioneri (emri  dhe adresa). 
12.Kontraktori per testim. 
13.Vendi dhe vendndodhja e kryerjes  se testimit. 
14.Sezonilstina e testimit. 
15.Data dhe vendi i leshimit te raportit  perfundimtar. 
16.Rezultatet e testimit  per Dallueshmerise, Uniformitetit dhe Stabilitet  dhe 

konkluzione. 
 

a)  Raporti  i dallueshmerise 
 

Varieteti: 
-  Eshte qartesisht  i dallueshem nga <;do varietet  tjeter. 
-  Nuk eshte qartesisht i dallueshem nga te gjitha varietet  e njohura. 

 
b)  Raporti  i uniformitetit 

 
Varieteti:  

 
Eshte mjaft uniform; 
Nuk   eshte   i  mjaftueshem  uniform   ne   lidhje   me   specifikat e 
riprodhimit seksual apo vegjetativ 

c)  Raporti mbi stabilitetin/qendrueshmerine. 
 

Varieteti: 
-  Eshte stabel. 
-  Nuk eshte stabel per tiparet thelbesore te tij. 

Ne rast te rezultateve pozitive, pershkrimi i varietetit do t'i bashkelidhet raportit. 
17. Komente: 

 

Nenshkrimi 
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VENDIM 
Nr. 320, datë 27.4.2016 

 
PËR NJË NDRYSHIM NË VENDIMIN 
NR. 994, DATË 9.12.2015, TË KËSHILLIT 

TË MINISTRAVE, “PËR PROCEDURËN E 
REGJISTRIMIT TË AKTEVE TË MARRJES 

SË TOKËS NË PRONËSI” 
 

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës, të 
nenit  9,  të  ligjit  nr.  9948,  datë  7.7.2008,  “Për 
shqyrtimin  e  vlefshmërisë  ligjore  të  krijimit  të 
titujve  të  pronësisë  mbi  tokën  bujqësore”,  të 
ndryshuar,  dhe  të  neneve  25  e  45,  të  ligjit  nr. 
33/2012, “Për regjistrimin e  pasurive të 
paluajtshme”, me  propozimin  e  ministrit të 
Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të 
Ujërave, Këshilli i Ministrave 

 
VENDOSI: 

 
Pika 6, e vendimit nr. 994, datë 9.12.2015, të 

Këshillit të Ministrave, riformulohet, si më poshtë 
vijon: 

“6. Në çdo rast, kur është i nevojshëm hartimi i 
planvendosjes  së  ngastrave  për  regjistrim  apo 
korrigjimi dhe saktësimi i tyre, ato kryhen me 
shpenzimet e bashkive nëpërmjet topografëve të 
vet.”. 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë dhe botohet 
në Fletoren Zyrtare. 

KRYEMINISTRI 
Edi Rama 

 
VENDIM 

Nr. 322, datë 27.4.2016 
 

PËR DISA NDRYSHIME DHE SHTESA 
NË VENDIMIN NR. 669, DATË 7.8.2013, 
TË KËSHILLIT TË MINISTRAVE, “PËR 

MIRATIMIN E RREGULLAVE PËR 
PËRCAKTIMIN, KRIJIMIN DHE 

REALIZIMIN E KORNIZËS REFERUESE 
GJEODEZIKE SHQIPTARE (KRGJSH- 

2010), SI METADATË” 
 

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe 
të pikave 1 e 4, të nenit 13, të ligjit nr. 72/2012, 
“Për organizimin dhe funksionimin e infra- 
strukturës kombëtare të informacionit gjeohapë- 
sinor në Republikën e Shqipërisë”, me propozimin 
e ministrit të Shtetit për Inovacionin dhe Adminis- 
tratën Publike, Këshilli i Ministrave 

VENDOSI: 
 

Në vendimin nr. 669, datë 7.8.2013, të Këshillit 
të Ministrave, bëhen këto ndryshime dhe shtesa: 

1. Në titull dhe kudo në tekstin e vendimit e të 
rregullave  bashkëlidhur  tij,  emërtimi  “KRGJSH- 
2010” zëvendësohet me “KRGJSH”. 

2. Në pikën 2, emërtimi “Ministri për 
Inovacionin  dhe  Teknologjinë  e  Informacionit” 
zëvendësohet    me    “Ministri    i    Shtetit    për 
Inovacionin dhe Administratën Publike”. 

3.  Në  tekstin  e  rregullave  bashkëlidhur  këtij 
vendimi bëhen këto ndryshime dhe shtesa: 

a) Në nenin 2 bëhen ndryshimi dhe shtesa e 
mëposhtme: 

i) Në paragrafin e dytë, të pikës 3, fjalët “... 
“Epoka 2010”, lidhet me kohën (1 janar 2010), në 
të cilën duhet të llogariten koordinatat e rrjetit 
shtetëror GPS...”, hiqen. 

ii)  Pas  pikës  7  shtohet  pika  7/1,  me  këtë 
përmbajtje: 

“7/1. CORS (Continuously Operating 
Reference  Stations) është rrjeti i stacioneve 
referencë të operimit të  vazhdueshëm për 
përcaktimin   e   pozicionimit   tredimensional   në 
sipërfaqen e tokës, nëpërmjet sistemeve GNSS.”. 

b) Në nenin 3 bëhen ndryshimi dhe shtesa e 
mëposhtme: 

i) Pika 1 riformulohet, si më poshtë vijon: 
“1.  Korniza  Referuese  Gjeodezike  që  do  të 

përdoret në Republikën e Shqipërisë do të quhet 
“Korniza  Referuese  Gjeodezike  Shqiptare”  ose 
shkurt (KRGJSH).”. 

ii)  Pas  pikës  4  shtohet  pika  5,  me  këtë 
përmbajtje: 

“5. Përzgjedhja e realizimit të referencës 
evropiane dhe përcaktimi i epokës do të bëhen me 
vendim të ASIG-ut.”. 

c) Neni 8 riformulohet si më poshtë vijon: 
 

“Neni 8 
 

Rrjeti shtetëror GPS materializohet nëpërmjet 
ndërtimit  të  rrjetit  shtetëror  aktiv  të  stacioneve 
CORS dhe rrjetit shtetëror pasiv. Koordinatat e 
pikave të këtyre rrjeteve përcaktohen sipas 
KRGJSH-së.”. 

ç) Pas nenit 8 shtohen nenet 8/1 e 8/2, me këtë 
përmbajtje: 
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“Neni 8/1 

 
Stacionet bazë të rrjetit shtetëror aktiv CORS 

dhe pikat e rrjetit shtetëror pasiv të vendosen në 
territore  të  institucioneve  shtetërore  qendrore, 
vendore apo shkencore, të cilat duhet të garantojnë 
ruajtjen  fizike  të  rrjeteve  dhe  funksionimin  e 
pandërprerë  me  energji  të  stacioneve  CORS. 
ASIG-u garanton përdorimin e të dhënave të rrjetit 
aktiv nga institucionet, për qëllime të veprimtarisë 
së tyre. 

 
Neni 8/2 

 
Stacionet  mareografike  të  rrjetit  shtetëror  të 

KRGJSH-së materializohen në terren si bazë për 
përcaktimin  e  nivelit  mesatar  të  detit.  Stacionet 
mareografike ndërtohen në territore të reparteve 
ushtarake  dhe  Ministria  e  Mbrojtjes  duhet  të 
garantojë ruajtjen fizike dhe   funksionimin   e 
pandërprerë me energji të tyre.”. 

d) Neni 9 riformulohet si më poshtë vijon: 
 

“Neni 9 
 

Radha  e  kryerjes  së  punimeve,  përgatitja  e 
instruksioneve me kërkesat teknike për 
projektimin, ndërtimin dhe mirëmbajtjen e rrjeteve 
të parashikuara në nenin 5, përfshi këtu rrjetin 
shtetëror pasiv dhe rrjetin aktiv të stacioneve 
CORS, përcaktohen dhe miratohen nga ministri 
përgjegjës për infrastrukturën kombëtare të 
informacionit gjeohapësinor me propozimin e 
ASIG-ut.”. 

dh)  Në  nenet  10  dhe  11  hiqet  përcaktimi 
“2010”. 

e)  Shkronja  “c”  e   shtesës  I   të  vendimit 
riformulohet, si më poshtë vijon: 

“c)  Faktori  dinamik  i  figurës  së  tokës  pa 
përfshirë baticën e qëndrueshme: J2=108 263x10-8; 

Këtij faktori i korrespondon shtypja në pole: 1/f 
= 298.257 222 101;”. 

ë) Paragrafi në fund të shtesës II të vendimit 
riformulohet, si më poshtë vijon: 

“Ndarja dhe emërtesat e fletëve të hartave për 
shkallë më të mëdha se shkalla 1:2500 përcaktohet 
me vendim të ASIG-ut.”. 

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren 
Zyrtare. 

VENDIM 
Nr. 323, datë 27.4.2016 

 
PËR NJË NDRYSHIM DHE SHTESË NË 
VENDIMIN NR. 391, DATË 6.5.2015, TË 
KËSHILLIT TË MINISTRAVE, “PËR 

SHPRONËSIMIN, PËR INTERES 
PUBLIK, TË PRONARËVE TË PASURIVE 

TË PALUAJTSHME, PRONË PRIVATE, 
QË PREKEN NGA NDËRTIMI I RRUGËS 

LIDHËSE MIDIS RRUGËVE “QEMAL 
STAFA” DHE “ESAT BORDI”, SI DHE 
NDËRTIMI I LULISHTES NË PJESËN 

JUGORE TË BULEVARDIT “AQIF 
PASHA”, TE “XHAMLLIKU PARA 

SAHATIT”, NË BASHKINË E 
ELBASANIT” 

 

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe 
të neneve 5, pika 1, 20 e 21, të ligjit nr. 8561, datë 
22.12.1999,  “Për  shpronësimet  dhe  marrjen  në 
përdorim të përkohshëm të pasurisë, pronë private, 
për interes publik”, me propozimin e ministrit të 
Punëve të Brendshme, Këshilli i Ministrave 
 

VENDOSI: 
 

Në tabelën e të shpronësuarve, që përmendet në 
pikën  3,  bashkëlidhur  vendimit  nr.  391,  datë 
6.5.2015, të Këshillit të Ministrave, bëhet ndryshimi 
dhe shtesa, si më poshtë vijon: 

1. Emri i pronares Sherife Doksani zëvendë- 
sohet me emrin e pronarit “NOA sh.a.”. 

2. Shtohet emri i pronarit Bardhyl Stavri, me 
sipërfaqe 12.3 (dymbëdhjetë pikë tre) m2, me vlerë 
813 522 (tetëqind e trembëdhjetë mijë e pesëqind e 
njëzet e dy) lekë. 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë dhe botohet 
në Fletoren Zyrtare. 
 

KRYEMINISTRI 
Edi Rama 

KRYEMINISTRI 
Edi Rama 
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LISTA E PRONAVE DHE E PRONARËVE QË DO TË SHPRONËSOHEN PËR SHKAK TË DISA SHTESAVE DHE NDRYSHIMEVE NË VKM-në 

NR. 391, DATË 6.5.2015, TË KËSHILLIT TË MINISTRAVE 
 

Është në VKM 
 

Emri, mbiemri 
 

Nr. i pasurisë Zona 
kadastrale 

Sipërfaqja në m2 

që shpronësohet 
Çmimi/ 

m2 
 

Vlera/lekë Shpronësimi/ 
shuma/lekë 

 

Dokument pronësie 
Sherife Doksani 1/14-N11 8521 43.5 66140 2877090 2877090 Konf. nga ZRPP-ja 
Bëhet       
NOA SHA 1/14-N11 8521 43.50 66140 2877090 2877090 Konf. nga ZRPP-ja 

 
Shtohet 
Bardhul Josif Stavri 1/316-ND 8521 12.30 66140 813522 813522 Konf. nga ZRPP-ja 
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VENDIM 

Nr. 324, datë 27.4.2016 
 

PËR DISA NDRYSHIME NË VENDIMIN 
NR. 432, DATË 2.7.2014, TË KËSHILLIT TË 

MINISTRAVE, “PËR SHPRONËSIMIN, 
PËR INTERES PUBLIK, TË PRONARËVE 

TË PASURIVE TË PALUAJTSHME, 
PRONË PRIVATE, QË PREKEN NGA 

HAPJA DHE SISTEMIMI I DISA 
SEGMENTEVE TË RRUGËS “11 

NËNTORI” (SOT RRUGA “QEMAL 
STAFA”) NË QYTETIN E ELBASANIT” 

 

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe 
të neneve 5, pika 1, 20 e 21, të ligjit nr. 8561, datë 
22.12.1999,  “Për  shpronësimet  dhe  marrjen  në 
përdorim të përkohshëm të pasurisë, pronë private, 
për interes publik”, me propozimin e ministrit të 
Punëve të Brendshme, Këshilli i Ministrave 

 
VENDOSI: 

 
Në pikën 3, të vendimit nr. 432, datë 2.7.2014, 

të Këshillit të Ministrave, bëhen ndryshimet, si më 
poshtë vijon: 

1. Për segmentin nga kthesa e stadiumit deri në 
bashkim me Unazën Jugore në lindje të qytetit, 
tabelës bashkëlidhur vendimit i shtohet lista me 
pronarët e rinj, sipas tabelës 1, që i bashkëlidhet 
këtij vendimi, me një vlerë shpronësimi prej 1 344 
701.20 (një milion e treqind e dyzet e katër mijë e 
shtatëqind e një pikë njëzet) lekësh; 

2.  Emri  i  pronarit  Xhevit  Shaban  Seiti,  në 
tabelën bashkëlidhur vendimit, zëvendësohet me 

emrin e pronarit Edi  Ziu, sipas tabelës 2, që i 
bashkëlidhet këtij vendimi; 

3. Për segmentin nga shkolla “Jorgji Dilo” deri 
te “Rotonda te Posta” (ana veriore), për pronarin 
Bledar  Fatmir  Duduci,  vlera  e  përgjithshme  e 
shpronësimit,  nga  1  369  094.66  (një  milion  e 
treqind e gjashtëdhjetë e nëntë mijë e nëntëdhjetë e 
katër pikë gjashtëdhjetë e gjashtë) lekë ndryshon 
dhe bëhet 1 096 668 00 (një milion e nëntëdhjetë e 
gjashtë mijë e gjashtëqind e gjashtëdhjetë e tetë) 
lekë; për pronaren Shegushe Qamil Spahiu, vlera e 
përgjithshme e shpronësimit, nga 4 244 355 (katër 
milionë e dyqind e dyzet e katër mijë e treqind e 
pesëdhjetë e pesë) lekë ndryshon dhe bëhet 1 107 
000 (një milion e njëqind e shtatë mijë) lekë, sipas 
tabelës 3, që i bashkëlidhet këtij vendimi; 

4. Në segmentin nga shkolla “Jorgji Dilo” deri 
te  “Rotonda  te  Posta”  (ana  veriore),  vlerës  së 
shpronësimit, prej 54 523 356.6 (pesëdhjetë e katër 
milionë e pesëqind e njëzet e tre mijë e treqind e 
pesëdhjetë e gjashtë pikë gjashtë) lekësh, i shtohet 
vlera prej 6 007 758.6 (gjashtë milionë e shtatë mijë 
e shtatëqind e pesëdhjetë e tetë pikë gjashtë) lekësh, 
sipas tabelës 4, që i bashkëlidhet këtij vendimi. 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë dhe botohet 
në Fletoren Zyrtare. 
 

KRYEMINISTRI 
Edi Rama 
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LISTA E PRONAVE DHE E PRONARËVE QË DO TË SHPRONËSOHEN PËR SHKAK TË DISA SHTESAVE DHE NDRYSHIMEVE NË VKM-në 

NR. 432, DATË 2.7.2014, TË KËSHILLIT TË MINISTRAVE 
 

Tabela1 Segmenti nga “Kthesa e stadiumit” deri në bashkim me Unazën Jugore në lindje të qytetit, ZK 8521 
 

Shtohet në VKM 

   Vërtetim pronësie Truall Banesë Njësi Shpronësimi  
Vërejtje Nr. Familja Nr. m2 Shprons. Çmimi Shpron. Sip. banesës m2 çmimi shpronësim Sip. njësise m2 çmimi shpronësim Shuma 

  
që shpronësohet pasuri 

e 
 

truall  
banesë  

njësi  
m2 lekë/m 

2 
 

lekë preke 
t 

shpro 
n. 

 
lekë/m2  

lekë  
preket  

shp.  
lekë/m2  

lekë  
lekë 

 
1  

Luto Brahim Bani 16/57 
6+1-1 

 
0.00  

174.24  
0.00  

0.00  
9460  

0.00  
6.14  

6.14  
40940  

251371.60  
0.00  

0.00  
66140  

0.00 251371.60 Hip “Bank. 
Soc. Gen. 
Alb.” 

2 Luto Brahim Bani 16/57 
6 90.60 0.00 0.00 3.07 9460 29042.20 0.00 0.00 40940 0.00 0.00 0.00 66140 0.00 29042.20  

                   
1  

Ilir Luto Bani 16/57 
6+1-2 

 
0.00  

174.24  
0.00  

0.00  
9460  

0.00  
6.14  

6.14  
40940  

251371.60  
0.00  

0.00  
66140  

0.00  
251371.60 

Hip “Bank. 
Soc. Gen. 
Alb.” 

2 Ilir Luto Bani 16/57 
6 90.60 0.00 0.00 3.07 9460 29042.20 0.00 0.00 40940 0.00 0.00 0.00 66140 0.00 29042.20  

3 Ilir Luto Bani 16/57 
7 72.40 17.40 0.00 7.56 9460 71517.60 4.33 17.40 40940 712356.00 0.00 0.00 66140 0.00 783873.60  

 
Tabela 2 
Ndryshim emër pronari në VKM-në 432, datë 2.7.2014 

Është në VKM 

1344701.2 

1 Xhevit Shaban 
Seiti 

16/38 
2 126.50 94.82  14.96 11218 167821.28 13.71 13.71 37982 520733.22 0.00 0.00 62582 0.00 688554.50 L.L1026- 

22.4.2009 
Bëhet 

1 Edi Ziu 16/38 
2 126.50 94.82  14.96 11218 167821.28 13.71 13.71 37982 520733.22 0.00 0.00 62582 0.00 688554.50 Konfirmuar 

nga ZRPP-ja 
 

Tabela 3 
Ndryshim në VKM-në 432, datë 2.7.2014 

Është në VKM 

1 Bledar Fatmir 
Duduci 7/185 29.00 29.00 0.00 14.86 4081 60643.66 14.86 29.00 45119 1308451.00 0.00 0.00 69719 0.00 1369094.66 Konf .nga 

ZRPP-ja 
2 Shegushe Qamil 

Spahiu 7/165 60.00 0.00 60.00 15.00 4081 61215.00 0.00 0.00 45119 0.00 15.00 60.00 69719 4183140.00 4244355.00 Konf. nga 
ZRPP-ja 

 
Bëhet 

5613449.66 

1 Bledar Fatmir 
Duduci 7/185 29.00 29.00 0.00 14.86 4081 60643.66 0.00 0.00 45119 0.00 14.86 14.86 69719 1036024.34 1096668.00 Konf .nga 

ZRPP-ja 
2 Shegushe Qamil 

Spahiu 7/165 60.00 0.00 60.00 15.00 4081 61215.00 0.00 0.00 45119 0.00 15.00 15.00 69719 1045785.00 1107000.00 Konf. nga 
ZRPP-ja 

 2203668.00  Tabela 4 
Mbi disa ndryshime në VKM-në nr. 432, datë 2.7.2014 për shpronësimin për interes publik në Bashkinë e Elbasanit 
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Është në VKM “Lapsus”  Truall Banesë/ndërtesë Njësi  
Shpronësimi 

Familja që 
shpronësohet Nr. m2 Shpron. Çmimi Shpronësimi Sip. e  banesës m2 Çmimi Shpronësim Sip. njësisë m2 Çmimi Shpron. Shuma Vërejtje 

Pas. truall banesë njësi m2 lekë/m2 lekë preket shp. lekë/m2 lekë preket Shpronës. lekë/m2 lekë lekë  
         
 

Rruga “11 Nëntori” ana veriore në VKM-në 432 
 

 
2455.8 

  

 
10022283 

  

 
527.5 

  

 
23798017 

  

 
297 

  
20 703 057.05 54 523 

356.64 
 

 
Bëhet  Truall Banesë/ndërtesë  

Njësi  
Shpronësimi 

Familja që 
shpronësohet 

Nr. m2 Shpronësim Çmimi Shpronësim Sip. e banesës m2 Çmimi Shp. Sip. njësisë m2 Çmimi Shp. Shuma Vërejtje 
pasurie truall banesë njësi m2 lekë/m2 lekë preket Shpronës. lekë/m2 lekë preket Shpronës. lekë/m2 lekë lekë  

         
Rruga “11 Nëntori”, ana veriore në VKM-në 432 2629.6  10731398  527.5  23798017  373  26 001 

701.05 6 0531 115.2 
6 007 758.56 
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VENDIM 

Nr. 325, datë 27.4.2016 
 

PËR DISA NDRYSHIME NË VENDIMIN 
NR. 205, DATË 9.4.2014, TË KËSHILLIT 

TË MINISTRAVE, “PËR 
SHPRONËSIMIN, PËR INTERES 

PUBLIK, TË PRONARËVE TË 
PASURIVE TË PALUAJTSHME, PRONË 

PRIVATE, QË PREKEN NGA HAPJA 
DHE NDËRTIMI I UNAZËS VERIORE, 

SEGMENTI A-B, NË LAGJEN “11 
NËNTORI”, HAPJA DHE SISTEMIMI I 

ZGJATIMIT TË UNAZËS SË 
BRENDSHME, SEGMENTI QË 

BASHKON RRUGËN “28 NËNTORI” ME 
RRUGËN “RINIA”, SI DHE HAPJA E 

SISTEMIMI I ZGJATIMIT TË RRUGËS 
“LEF NOSI”, LAGJJA “5 MAJI”, 
SEGMENTI B-C, TË BASHKISË 

SË ELBASANIT” 
 

Në  mbështetje të  nenit 100  të  Kushtetutës 
dhe të neneve 5, pika 1, 20 e 21, të ligjit nr. 8561, 
datë 22.12.1999, “Për shpronësimet dhe marrjen 
në përdorim të përkohshëm të pasurisë, pronë 
private, për interes publik”, me propozimin e 
ministrit të Punëve të Brendshme, Këshilli i 
Ministrave 

VENDOSI: 
 

Në tabelën e të shpronësuarve, të përmendur 
në pikën 3, të vendimit nr. 205, datë 9.4.2014, të 
Këshillit të Ministrave, bëhen ndryshimet, si më 
poshtë vijon: 

“Vlera e përgjithshme e shpronësimit, për 
pronarin  Adem  Sadi  Shabani,  ndryshon  dhe 
bëhet 9 660 998.5 (nëntë milionë e gjashtëqind e 
gjashtëdhjetë mijë e nëntëqind e nëntëdhjetë e 
tetë pikë pesë) lekë, nga të cilat: 

a)   Tokë “truall”, me sipërfaqe 149 (njëqind e 
dyzet e nëntë) m2, me vlerë 1 972 015 (një milion 
e nëntëqind e shtatëdhjetë e dy mijë e 
pesëmbëdhjetë) lekë; 

b) “Banesë”, me sipërfaqe 211.9 (dyqind e 
njëmbëdhjetë pikë nëntë) m2, me vlerë 7 620 984 
(shtatë milionë e gjashtëqind e njëzet mijë e 
nëntëqind e tetëdhjetë e katër) lekë; 

c)  “Dru  frutorë”  në  vlerë  68  000 
(gjashtëdhjetë  e  tetë  mijë)  lekë”,  sipas  tabelës 
bashkëlidhur këtij vendimi. 

Ky   vendim  hyn  në   fuqi  menjëherë  dhe 
botohet në Fletoren Zyrtare. 
 

KRYEMINISTRI 
Edi Rama 
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LISTA E PRONAVE DHE E PRONARËVE QË DO TË SHPRONËSOHEN PËR SHKAK TË DISA NDRYSHIMEVE NË VENDIMIN NR. 205, DATË 

9.4.2014, TË KËSHILLIT TË MINISTRAVE 
(Segmenti nga kryqëzimi me rrugën “Ibrahim Dinçi” deri në bashkim me Unazën Veriore segmenti “B-C”), ZK 8525 

 
Është në VKM 

 
Nr. Familja që Nr. Vërt. pronësisë Sip. tr. Vlera 

lekë/m2 
Vlera Sip. e banesës Vlera Shuma lekë Dru frutorë Shuma shprons.  

shpronësohet pas. truall banese shp. lekë që preket shp. lekë/ m2 Shp. ban lekë banesë + truall+dru 
1 Adem Sadi Shabani 13/204 258.6 211.9 149 13235 1972015 18.11 18.11 35965 651326.15 68000 2691341.15 Likujd. nga bashkia 

 Bëhet 
1 Adem Sadi Shabani 13/204 258.6 211.9 149 13235 1972015 18.11 211.9 35965 7620983.5 68000 9660998.5  
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VENDIM 

Nr. 326, datë 27.4.2016 
 

PËR SHPRONËSIMIN, PËR INTERES 
PUBLIK, TË PRONARËVE TË PASURIVE 

TË PALUAJTSHME, PRONË PRIVATE, 
QË PREKEN NGA NDËRTIMI I 

SEGMENTIT RRUGOR “BY-PASS FIER 
(OBJEKTE)” 

 

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe 
të neneve 5, pika 1, 20 e 21, të ligjit nr. 8561, datë 
22.12.1999, “Për shpronësimet dhe marrjen në 
përdorim të përkohshëm të pasurisë, pronë private, 
për interes publik”, me propozimin e ministrit të 
Transportit  dhe  Infrastrukturës,  Këshilli  i 
Ministrave 

 
VENDOSI: 

 

1.  Shpronësimin,  për  interes  publik,  të 
pronarëve   të   pasurive   të   paluajtshme,   pronë 
private, që preken nga ndërtimi i segmentit rrugor 
“By-pass Fier (objekte)”. 

2. Shpronësimi të bëhet në favor të Autoritetit 
Rrugor Shqiptar. 

3. Pronarët e pasurive të paluajtshme, që 
shpronësohen, të kompensohen në vlerë të plotë, 
sipas masës së kompensimit përkatës që paraqitet 
në tabelën bashkëlidhur këtij vendimi, për pasuritë 
“objekte”, me vlerë 22 953 116 (njëzet e dy milionë 
e nëntëqind e pesëdhjetë e tre mijë e njëqind e 
gjashtëmbëdhjetë) lekë. 

4. Vlera e përgjithshme e shpronësimit, prej 22 
953  116  (njëzet  e  dy  milionë  e  nëntëqind  e 
pesëdhjetë e tre mijë e njëqind e gjashtëmbëdhjetë) 
lekësh,  të  përballohet  nga  buxheti  i  vitit  2016, 
miratuar për Ministrinë e Transportit dhe 
Infrastrukturës, zëri “Shpronësime”, planifikuar për 
Autoritetin Rrugor Shqiptar. 

5. Shpenzimet procedurale, në vlerën 70 000 
(shtatëdhjetë mijë) lekë, të përballohen nga 
Autoriteti Rrugor Shqiptar. 

6. Likuidimi i pronarëve të fillojë pas çeljes së 
fondit të përcaktuar në pikën 4, të këtij vendimi. 

7. Pronarët e pasurive të listës që i bashkëlidhet 
këtij  vendimi,  për  të  cilat  është  bërë  shënimi 
“Konfirmuar   ZVRPP”,   “Vërtetim   hipotekor”, 
“Certifikatë  pronësie”,  të  likuidohen,  për  efekt 
shpronësimi, në bazë të dokumentacionit të plotë 
të pronësisë që do të dorëzojnë pranë Autoritetit 
Rrugor Shqiptar. 

8. Autoriteti Rrugor Shqiptar të kryejë 
likuidimet, për efekt shpronësimi, në bazë të pikave 
4, 5, 6 dhe 7, të këtij vendimi. 

9. Brenda 30 ditëve, nga data e miratimit të këtij 
vendimi, Zyra Qendrore e Regjistrimit të Pasurive 
të Paluajtshme dhe Zyra Vendore e Regjistrimit të 
Pasurive të Paluajtshme Fier, në bashkëpunim me 
Autoritetin Rrugor Shqiptar, të fillojnë procedurat 
për hedhjen e trupit të rrugës në hartat kadastrale, 
sipas planimetrisë së shpronësimit që do t’u vihet 
në dispozicion nga Autoriteti Rrugor Shqiptar dhe, 
me fillimin e procesit të likuidimit, të fillojë edhe 
procesi  i  kalimit  të  pronësisë,  për  pasuritë  e 
shpronësuara, në favor të shtetit. 

10. Zyra Qendrore e Regjistrimit të Pasurive të 
Paluajtshme dhe Zyra Vendore e Regjistrimit të 
Pasurive të Paluajtshme Fier të pezullojnë të gjitha 
transaksionet me pasuritë e shpronësuara, deri në 
momentin që do të realizohet procesi i hedhjes së 
trupit të rrugës në hartat kadastrale, si dhe kalimi i 
pronësisë, për pasuritë e shpronësuara. 

11.  Ngarkohen  Ministria  e  Transportit  dhe 
Infrastrukturës, Ministria  e  Financave, Autoriteti 
Rrugor Shqiptar, Zyra Qendrore e Regjistrimit të 
Pasurive  të  Paluajtshme  dhe  Zyra  Vendore  e 
Regjistrimit të  Pasurive të  Paluajtshme Fier  për 
zbatimin e këtij vendimi. 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë dhe botohet 
në Fletoren Zyrtare. 
 

KRYEMINISTRI 
Edi Rama 



 
 

Fletorja Zyrtare Viti 2016 – Numri 75 

Faqe|4346 

 

 

 
REPUBLIKA E SHQIPËRISË 
MINISTRIA E TRANSPORTIT DHE INFRASTRUKTURËS 
SEKTORI I SHPRONËSIMEVE 
AUTORITETI RRUGOR SHQIPTAR 

 
LISTA E OBJEKTEVE QË PREKEN NGA NDËRTIMI I SEGMENTIT RRUGOR “BY-PASS FIER” 

 
 

FSHATI Nr. Nr. i 
Pasurisë 

 
Emri, atësia, mbiemri Nr. i Z. 

kad. 
Ndërtim 
sip. m2 

Vlera në 
leke/m2 çmimi 

mestar 
Vlera sipas 

çmimit 
mesatar 

Vlera sipas 
preventivit 

Vlera totale 
lekë 

 
Lloji i objektit 

 
Proces legalizimi 

 
Shënime 

             Havaleas 1 92/9 Shefqet Ahmet Lushka 1471 38.6   498478 498478 1- kt Magazinë Proces legalizimi Akt marrëveshje, ligji nr. 8/2012, datë 9.2.2012 
Havaleas 2 92/9 Shefqet Ahmet Lushka 1471 114 37240 4245360  4245360 1- kt Shtëpi banimi Proces legalizimi Akt marrëveshje, ligji nr. 8/2012, datë 9.2.2012 
Havaleas 6 266/5 Idriz Seit Adili 1928 50   763829 763829 Magazinë 1- kt Proces legalizimi Akt marrëveshje, ligji nr. 8/2012, datë 9.2.2012 
Dermenas 
Petove 
Petove 

3 48/37 Vllaznim Shefqet Berisha 1471 236.1   9919667 9919667 Restorant 2- kt  Certifikatë pronësie 
4 131/2 Asqeri Kaja 2944 129 37240 4803960  4803960 Banesë 1- kt. Proces legalizimi Akt marrëveshje, ligji nr. 8/2012, datë 9.2.2012 
5 130/9 Arjan Shyqyri Kaja 2944 48.4 37240 1802416 186534 1988950 Banesë + ambiente ndihmese Proces legalizimi Akt marrëveshje, ligji nr. 8/2012, datë 9.2.2012 

Mbrostar 7 124/14 Vito Azbi Serjanaj 2636 30.8   732872 732872 Ambient ndihmës 1-kt  Konfirmuar ZVRPP-ja 
   SHUMA TOTALE      22953116    
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VENDIM 

Nr. 327, datë 27.4.2016 
 

PËR SHPRONËSIMIN, PËR INTERES 
PUBLIK, TË PRONARËVE TË PASURIVE 

TË PALUAJTSHME, PRONË PRIVATE, 
QË PREKEN NGA NDËRTIMI I LINJËS 
110 kv RRASHBULL–GOLEM - KAVAJË 

 
Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe 

të neneve 5, pika 1, 20 e 21, të ligjit nr. 8561, datë 
22.12.1999,  “Për  shpronësimet  dhe  marrjen  në 
përdorim të përkohshëm të pasurisë, pronë private, 
për interes publik”, me propozimin e ministrit të 
Energjisë dhe Industrisë, Këshilli i Ministrave 

 
VENDOSI: 

 

1. Shpronësimin, për interes publik, të 
pronarëve   të   pasurive   të   paluajtshme,   pronë 
private, që preken nga ndërtimi i linjës 110 kV 
Rrashbull–Golem  -  Kavajë,  sipas  tabelës  që  i 
bashkëlidhet këtij vendimi. 

2. Shpronësimi të bëhet në favor të Operatorit 
të Sistemit të Transmetimit (OST sh.a.). 

3. Pronarët e pasurive të paluajtshme, 
shpronësohen në vlerë të plotë, sipas masës 
përkatëse të kompensimit që paraqitet në tabelën 
bashkëlidhur këtij vendimi, për pasurinë “tokë arë”, 
me  sipërfaqe  3  254.97  (tre  mijë  e  dyqind  e 

pesëdhjetë e katër pikë nëntëdhjetë e shtatë) m², në 
shumën 967  956.8 (nëntëqind e  gjashtëdhjetë e 
shtatë mijë e nëntëqind e pesëdhjetë e gjashtë pikë 
tetë) lekë. 

4. Vlera e përgjithshme e kompensimit dhe vlera 
e  shpenzimeve  procedurale  të  përballohen  nga 
Operatori i Sistemit të Transmetimit (OST sh.a.), si 
subjekti kërkues i këtij shpronësimi. 

5.  Shpronësimi  të  fillojë  brenda  muajit  prill 
2016. 

6.  Çdo  pronar,  për  t’u  likuiduar  për  efekt 
shpronësimi, të dorëzojë pranë Operatorit të 
Sistemit të Transmetimit (OST sh.a) dokumen- 
tacionin e plotë të pronësisë, vërtetimin bankar, 
lidhur me numrin e llogarisë dhe IBAN-in, si dhe 
kopjen e kartës së identitetit, të shoqëruar me një 
kërkesë. 

7. Ngarkohen Ministria e Energjisë dhe 
Industrisë,  Operatori  i  Sistemit  të  Transmetimit 
(OST sh.a.) dhe zyrat vendore të regjistrimit të 
pasurive të  paluajtshme Durrës dhe  Kavajë për 
zbatimin e këtij vendimi. 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë dhe botohet 
në Fletoren Zyrtare. 
 

KRYEMINISTRI 
Edi Rama 



 
 

Fletorja Zyrtare Viti 2016 – Numri 75 

Faqe|4348 

 

 

 
LISTA E PRONARËVE QË SHPRONËSOHEN PËR EFEKT TË NDËRTIMIT TË LINJËS 

110 kV RRASHBULL–GOLEM 
 

Lloji i pasurisë së paluajtshme që shpronësohet: Tokë arë - Kavajë 
 

Nr.  
Numri i shtyllës 

Të dhëna për pronësinë  
Sip. shpronësim 

për shtyllë m2 
Vlera e 

shpronësimit në 
lekë/m2 

Vlera e 
shpronësimit në 
lekë për shtyllë 

 
Shënime  

Emri  
Atësia  

Mbiemri  
Zona kadastrale  

Nr. i pasurisë Lloji i 
pasurisë 

Sasia, sip. 
pronës m2 

FSHATI RRASHBULL            
    3215        1 110 Tefik Muharrem Kalluli 3215 59/4 Arë 2835 17.4 227 3949.8  2 1 Tefik Muharrem Kalluli 3215 59/4 82.92 227 18822.8  3 2A Fatmir  Fraholli 3215 59/3 Arë 300 51.84 227 11767.7  

4 2 Isuf Kasem Dervishi 3215 53/6 Arë 3500 34.33 227 7792.9  Pretendues   53/7 Arë 2500 
5 3 Pretendues   3215  Arë  96.04 227 21801.1  6 4 Pretendues   3215  Arë  106.27 227 24123.3  7 5 Pretendues   3215  Arë  34.33 227 7792.9  8 6 Pretendues   3215  Arë  77.33 227 17553.9  9 7 Pretendues   3215  Arë  74.02 227 16802.5  10 8 Pretendues   3215  Arë  62.5 227 14187.5  11 9 Pretendues   3215  Arë  34.33 227 7792.9  FSHATI ARAPAJ            

    1031        12 11 Muharrem Ibrahim Pajaziti 1031 126/14 Arë 1150 94.09 356 33496.0  13 12 Pretendues   1031 192/7 192/8 Arë 8700 77.33 356 27529.5  14 14 Besim Kadri Troplini 1031 242/10 Arë 3760 42.82 356 15243.9  15 15 Pretendues   1031  Arë  34.33 356 12221.5  16 16 Pretendues   1031  Arë  41.46 356 14759.8  FSHATI SHKALLNUR            
    3385        17 17 Ramazan Seit Mucaj 3385 133/2 Arë 2500 94.09 227 21358.4  18 18 Eqerem Sabri Muca 3385 133/5 Arë 7400 43.88 227 9960.8  19 13 A Mustafa Jakup Dervishi 3385 146/1-2 Arë 540 51.84 227 11767.7  20 19 Bashkëpronësi   3385 131/1 Arë 1350 58.32 227 13238.6  21 20 Demir Ramazan Xhafa 3385 264/16 Arë 4900 40.56 227 9207.1  22 21 Pretendues   3385  Arë  34.33 227 7792.9  
 22 Bashkëpronësi  Berberi 3385 433/5 Arë 2000 34.33 227 7792.9  24 23 Pretendues   3385 490/4 491/1-10 Arë  34.33 227 7792.9  25 24 Gezim  Copa 3385 535/8 Arë 2400 34.33 227 7792.9  

26 25 Robert  Myfollari 3385 565/20 Arë 7000 48.72 227  
11059.4  Mynyre  Puja 565/21 Arë 6000  FSHATI 

KRYEMËDHENJ            
    2291        27 26 Pretendues   2291 3/2 - Arë  58.32 345 

345 
345 

20121.7 
11843.1 
11843.1 

 28 27 Xhemile Ahmet Sinarezi 2291 16/5/1 Arë 2300 34.33  29 28 Bashkëpronësi  Dervishi 2291 26/2 Arë 2140 34.33  30 29 Azem Islam Dervishi 2291 70/6 Arë 1000 34.33 345 11843.1  
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Fatmir Islam Dervishi 70/7 1100 
31 30 Haxhi Abdulla Istrefi 2291 135/9 Arë 950 34.33 345 11843.1 
32 31 Hamid Shtet Reshat Shirja 2291 169/2 196/7 Arë 1000 34.33 345 11843.1 
33 32 Bashkëpronësi Shirja 2291 167/6 Arë 4600 77.33 345 26680.4 
34 33 Pretendues 2291 215/3 Arë 34.33 345 11843.1 
35 34 Petrit Shefik Tila 2291 215/7 Arë 10100 34.33 345 11843.1 
36 36 Pretendues 2291 Arë 58.32 345 20121.7 
37 37 Pretendues 2291 423/2 423/2 Arë 77.33 345 26680.4 
38 38 Pretendues 2291 425/8 Arë 47.33 345 16330.4 
FSHATI GOLEM 

1791 
39 39 Pretendues 1791 Arë 112.36 345 38764.2 
40 40 Pretendues 1791 Arë 112.36 345 38764.2 
41 41 Pretendues 1791 Arë 40.56 345 13993.2 
42 31 A Pretendues Arë 73.96 345 25516.2 
43 42 Pretendues 1791 Arë 77.33 345 26678.9 
44 43 Pretendues 1791 Arë 34.33 345 11843.9 
FSHATI AGONAS 

3961 
45 45 Lutfi Masar Zikullari 3961 8/1 - Arë 10000 34.33 238 8170.5 
FSHATI AGONAS 

3961 
46 47 Pretendues 3961 172/4 Arë 77.33 238 18404.5 
47 48 Besim Beshir Spanjolli 3961 35/4 Arë 5220 34.33 238 8170.5 
48 49 Xhevat Zeqir Çopa 3961 70/4 Arë 12270 34.33 238 8170.5 
49 50 Idajet Vath Rruga 3961 71/3 Arë 2000 34.33 238 8170.5 

FSHATI KANAPARAJ 
2071 

50 51 Pretendues Spanjolli 2071 511/4 Arë 36.59 345 12623.6 
51 52 Pretendues 2071 512/25 Arë 54.61 345 18840.5 
52 53 Ibrahim Shefqet Kanapari 2071 512/20 Arë 12200 82.39 345 28424.6 

53 54 
Ylli Shefik Kola 

2071 
750/14 Arë 3600 

40.56 
Selman Shaqir Spanjolli 750/15 Arë 6400 345 13993.2 

54 55 Bashkëpronësi Çopa 2071 749/6 Arë 6000 132.25 345 45626.3 
BASHKIA KAVAJË 

KAVAJË 
8551 

55 56 Pretendues 8551 2/ S’ka informacion 
56 57 Pretendues 8551 1/ S’ka informacion 
57 58 Pretendues 8551 1/ S’ka informacion 
58 59 Pretendues 8551 5/201 S’ka informacion 
FSHATI GOLEM 

1791 
59 62 Pretendues 1791 87 Arë 112.36 345 38764.2 
60 63 Pretendues 1791 88 Arë 58.32 345 20120.4 
61 64 Pretendues 1791 56 Arë 77.33 345 26678.9 

Sipërfaqe totale për shpronësim në m2 3254.97 
Shuma totale në lekë për shpronësim 967956.8 
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UDHËZIM 
Nr. 10, datë 3.5.2016 

 

PËR DISA SHTESA DHE NDRYSHIME 
NË UDHËZIMIN NR. 19, DATË 3.11.2014, 

“PËR ZBATIMIN E REGJIMIT TË 
VEÇANTË TË SKEMËS SË 

KOMPENSIMIT TË PRODHUESVE 
BUJQËSORË PËR QËLLIME TË 

TATIMIT MBI VLERËN E SHTUAR”, I 
NDRYSHUAR 

 
Në mbështetje të nenit 102, pika 4 të 

Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë, në zbatim 
të nenit 159, paragrafi 2, të ligjit nr. 92/2014, datë 
24.7.2014, “Për tatimin mbi vlerën e shtuar në 
Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, ministri i 
Financave 

 
UDHËZON: 

 
1. Në fund të pikës 2, të nenit 5, shtohet 

paragrafi me përmbajtjen e mëposhtme: 
“Për aktivitetin prodhues bujqësor që kryhet në 

të njëjtin vend/adresë (tokë bujqësore ose adresë 
ku  kryhet  veprimtaria  bujqësore/blegtorale)  në 
pronësi ose në përdorim, ky vërtetim, për qëllime 
të pajisjes me NIPT, lëshohet vetëm në emër të një 
fermeri.”. 

2. Shkronjat “a” dhe “b” në pikën 4, të nenit 5, 
ndryshojnë me përmbajtjen e mëposhtme: 

“Për  pajisjen  me  NIPT  të  fermerit  janë  të 
detyrueshme këto të dhëna: 

a) të dhënat e identifikimit të fermerit, adresa e 
banimit, kontakte të personit; 

b) vendi i ushtrimit të veprimtarisë prodhuese 
bujqësore.  Për  të  njëjtin  vend  të  veprimtarisë 
/adresë  të  ushtrimit  të  veprimtarisë  prodhuese 
bujqësore, pajiset me NIPT, vetëm një fermer i cili 
ka  në  pronësi  ose  në  përdorim  dhe  ushtron 
veprimtarinë në këtë vend.”. 

3. Fjalia e dytë në pikën 3, të nenit 9, “E drejta e 
zbritjes së TVSH-së së kompensuar” shfuqizohet 
dhe pas pikës 4 shtohen pikat 5 dhe 6 me 
përmbajtjen e mëposhtme: 

“5. Personi i tatueshëm, blerës me qëllim, që të 
ketë të drejtën e zbritjes së normës së kompensimit 
të TVSH-së të paraqitur në faturën tatimore të 
lëshuar sipas këtij neni, për transaksione mbi 30 
000 lekë, është i detyruar të kryejë likuidimin e 
vlerës  së  faturës  nëpërmjet  shërbimit  të  Postës 
Shqiptare  ose  nëpërmjet  bankës,  nëse  vlera  e 
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transaksionit nuk e kalon shumën prej 150 000 
lekësh   dhe   nëpërmjet   likuidimit   nga   llogaria 
bankare e tij në llogarinë bankare të fermerit, për 
transaksione, vlera e të cilit është më e madhe se 
150 000 lekë, siç përcaktohet në nenin 59 të ligjit, 
“Për procedurat tatimore në RSH”. 

Për transaksione sipas vlerës totale të faturës 
deri në 30 000 lekë, likuidimi me para në dorë 
vërtetohet     me     dokumentet     përkatëse     të 
kontabilitetit për dokumentimin e pagesave, duke 
pasur parasysh kushtin se brenda së njëjtës ditë, me 
të njëjtin fermer, nuk lejohet të kryhet më shumë se 
një transaksion deri në këtë vlerë. 

6. Personi i tatueshëm blerës që eksporton 
produkteve e blera nga fermerët sipas rregullave të 
përcaktuara në këtë udhëzim, për qëllime të 
rimbursimit të TVSH-së u nënshtrohet rregullave 
të përcaktuara në nenin 10 të vendimit të Këshillit 
të  Ministrave  nr.  953,  datë  29.12.2014,  “Për 
dispozitat zbatuese të ligjit, “Për tatimin mbi vlerën 
e   shtuar”.   Personat   e   tatueshëm   blerës   që 
karakterizohen me risk zero sipas kritereve të 
vendimit të Këshillit të Ministrave, rimbursohen 
për TVSH-në, automatikisht, brenda 30 ditëve nga 
data e paraqitjes së kërkesës.”. 

4. Në nenin 10, pas pikës 4 shtohen pikat 5, 5.1, 
5.2, 5.3, 5.4 me përmbajtjen e mëposhtme: 

“5. Personi i tatueshëm blerës i produkteve të 
fermerit, i cili për zbatimin e kësaj skeme ngarkohet 
të lëshojë faturë tatimore, jo vetëm për shijet që 
kryen, por edhe faturë në emër të fermerit si blerës 
i  produkteve  të  tij,  lejohet  të  përdorë  faturë 
tatimore kompjuterike me numër serial unik dhe të 
papërsëritshëm të printuar nga sistemi i tij i 
regjistrimeve. 

5.1 Për këtë qëllim, personi i tatueshëm duhet të 
paraqesë: 

a)  Një  kërkesë  me  shkrim  pranë  Drejtorisë 
Rajonale Tatimore, në të cilën të tregojë se sistemi i 
tij i regjistrimeve është i kompjuterizuar dhe i aftë 
të prodhojë fatura tatimore me numër serial unik 
dhe të papërsëritshëm për çdo transaksion dhe që 
lëshon një numër të konsiderueshëm faturash; 

b) Modelin e faturës kompjuterike që kërkon të 
përdorë, model i cili duhet të përmbajë të gjitha të 
dhënat në përputhje me pikën 1 dhe 2 të këtij neni. 

Drejtoria Rajonale Tatimore, sigurohet që fatura 
tatimore kompjuterike përmban të gjitha të dhënat 
e nevojshme dhe brenda 7 ditëve, një kopje të 
kërkesës, modelin e faturës tatimore kompjuterike 
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dhe opinionin e saj e dërgon në Drejtorinë e Për- 
gjithshme të Tatimeve. 

5.2 Drejtori i Përgjithshëm i Tatimeve, brenda 7 
ditësh  miraton  përdorimin  e  faturës  tatimore 
kompjuterike, sipas modelit të kërkuar dhe njofton 
personin  e  tatueshëm  dhe  drejtorinë  rajonale 
tatimore, e cila i dorëzon personit të tatueshëm 
zyrtarisht diapazonin e numrave serialë që duhet të 
përmbajë çdo faturë. Çdo faturë e lëshuar sipas 
modelit të miratuar përmban detyrimisht shënimin, 
“Përdorimi  i  kësaj  fature  është  miratuar  nga 
Drejtori i Përgjithshëm i Tatimeve me shkresën nr. 
..., datë...”. 

5.3 E drejta për të përdorur modelin e miratuar 
të faturës tatimore kompjuterike për personin e 
tatueshëm fillon pasi është pajisur me diapazonin e 
numrave serialë që duhet të përmbajë çdo faturë. 
Numri serial është unik dhe i papërsëritshëm për 
çdo faturë të lëshuar. 

5.4 Për çdo ndryshim në modelin, përmbajtjen, 
formatin e faturës kompjuterike për të cilën është 
miratuar e drejta e përdorimit, personi i tatueshëm 
duhet të kërkojë miratim të modelit të ndryshuar të 
faturës tatimore.”. 

Ky  udhëzim  hyn  në  fuqi  pas  botimit  në 
Fletoren Zyrtare. 

 
MINISTRI I FINANCAVE 

Arben Ahmetaj 
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Bulevardi “Gjergj Fishta” 
pas ish-Ekspozitës “Shqipëria Sot” 
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